Ὁρίζονται δὲ τὴν μὲν οὐσίαν οὕτως. Οὐσία ἔστι πρᾶγμα αὐθύπαρκτον, καὶ μὴ δεόμενον ἑτέρου πρὸς ὑπαρξιν. Συμβεθηκός δὲ ἔστι, τὸ μὴ δυνάμενον ἐν ἑαυτῷ εἶναι, ἀλλ' ἐν ἑτέρῳ ἔχον τὴν ὑπαρξιν. Οὐσία τοίνυν ἔστι θεός, καὶ πᾶν κτίσμα. Εἰ καὶ ὁ θεός (7) οὐσία ἔστιν ὑπερούσιος. Εἰσι δὲ καὶ οὐσιώδεις ποιότητες, περὶ ὧν ἐροῦμεν.

Sunt autem insuper qualitates substantiales, de quibus dicemus :

Totum hoc capitulum quartum ea edidi serie qua in editione Basileensi legitur, necnon in Regiis codicibus n. 1986, 2927, 2931 et 3447, qui prolixiorem Damasceni logicam continent. Verum quandoquidem in aliis codicibus Regiis, in vetustissimo Colbertino, in cod. Sancti-Hilarii, in nostro altero, et in veteri translatione Latina, atque in Arabica, omnino varius est contextus, fastidiosumque foret, imo perquam difficile, varias lectiones colligere, et sigillatim adnotare, illud idem capitulum eo seorsim ordine edendum censeo, quo in mox laudatis codicibus reperitur; maxime cum, et approbante Combesio, longe nitidiorem sensum exhibeant. Atque hancce methodum in logico Damasceni opere sequi iterum atque iterum cogemur.

Περὶ τοῦ ὄντος, οὐσίας τε καὶ συμβεθηκότητος.

Τὸ ὄν κοινὸν ὀνομά ἐστι πάντων τῶν ὄντων. Τοῦτο μὲν οὖν εἰαίρεται * εἰς οὐσίαν καὶ συμβεθηκός. Οὐσία μὲν οὖν ἔστι πρᾶγμα αὐθύπαρκτον, μὴ δεόμενον ἑτέρῳ πρὸς οὐστάσιν· ἔχον τὸ ἐν ἑαυτῷ ὄν, καὶ μὴ ἐν ἑτέρῳ ἔχον τὴν ὑπαρξιν γ. Συμβεθηκός δὲ, τὸ μὴ δυνάμενον ἐν ἑαυτῷ εἶναι, ἀλλ' ἐν ἑτέρῳ ἔχον τὴν ὑπαρξιν. Ἡ μὲν γὰρ οὐσία ὑποκειμένον ἔστιν, ὡς περ ἕλη τῶν πραγμάτων. Συμβεθηκός δὲ, τὸ ἐν οὐσίᾳ θεωρούμενον, ὅσον τὸ σῶμα, καὶ τὸ

VARIAE LECTIONES.

* Idem cod. Reg. τὸ κείμενον. * Regii 2 τοῦτο οὖν τὸ ὄν τέμνεται. Vet. int. *Hoc igitur ens.* γ Regii 2 πρὸς οὐστάσιν ἦτοι τὴν ὑπαρξιν.

NOTÆ.

(7) *Ei καὶ ὁ θεός οὐσία. Quamquam Deus, etc.* Suspicionem diluit eorum, qui ex cap. 12 suæ Institut. ad Joan. Laodic. colligerent, Deum sub genere substantiæ censerent. Unde infra cap. 46, ubi ens dividit in substantiam et accidens, et substantiam in sua inferiora, divinam substantiam omisit. Quin potius lib. 1 *De fid. orth.* c. 12, negat sine impietate affirmari posse, Deum non hujus simplicitatis esse, ut ab essentialibus differentiis immu-

A non in altero existat. Accidens vero est, quod in seipso esse nequit, sed in alio consideratur. Substantia enim, tanquam rerum materies, subjecti rationem habet : accidens autem illud est, quod in substantia velut in subjecto consideratur : v. gr. æs et cera substantiæ sunt ; figura autem, et forma, et color, accidentia. Itaque corpus quidem substantia est ; color vero, accidens. Animus item substantia est ; scientia autem accidens. Nec vero corpus est in colore, sed color in corpore ; neque animus in scientia, sed scientia in animo : nec denique æs, aut cera in figura est, sed figura in cera, aut ære. Quamobrem non dicitur coloris corpus, sed color corporis ; neque animus scientiæ, sed scientia animi : neque rursus cera figuræ, sed figura ceræ. Ac color quidem, scientia, et figura mutationi obnoxia sunt, corpus autem, animus et cera eadem manent, quippe cum substantia mutationi nequam obnoxia sit. Itemque substantia quidem, et materia corporis una est : multi vero colores sunt. Pari modo in reliquis omnibus, subjectum quidem est substantia, quod autem in subjecto, substantia nempe, spectatur, accidens.